13. Et cognoscentes Iudaei amoverunt eum a principatu suo et anathematizaverunt eum et de civitate exiliaverunt. Et hunc ego Gamaliel quasi persecutionem passum pro Christo sustuli eum in meo agro et alui et vestivi eum usque ad finem vitae eius, et hunc honorifice sepelivi iuxta domnum Stephanum.

13. Iudeii, cunoscându-l, l-au îndepărtat din rangul său, l-au blestemat și l-au izgonit din cetate. Iar eu, Gamaliel, pentru că a suferit persecuția pentru Hristos, l-am luat în satul meu, l-am hrănit și l-am îmbrăcat până la sfârșitul vieții lui și l-am înmormântat cu cinste lângă stăpânul Ștefan.

14. Similiter vero et Abibas filius meus dilectissimus qui mecum baptismum Christi accepit ab eius discipulis, viginti annorum existens, ante me mortuus, est in tertia theca excelsiori in qua et ego ipse postea defunctus sum applicitus.

14. La fel și Aviv, fiul meu prea îndrăgit, care a primit împreună cu mine botezul lui Hristos de la apostolii acestuia, care a trăit 20 de ani, mort înaintea mea, a fost îngropat în al treilea mormânt, mai de sus, în care eu însumi după aceea, murind, am fost depus.

15. Mea vero uxor Ethna habens nomen, et Selemias primogenitus filius meus, quia noluerunt esse fidei Christi, in alia villa matris suae sepulti sunt, hoc est in Capharselemia».

15. Soția mea, pe nume Ethena și Selemias, primul meu fiu, pentru că nu au vrut să fie mărturisitori ai lui Hristos, au fost înmormântați în alt loc, al mamei, în Capharselemia”.

16. Interrogavi autem ego humilis Lucianus presbyter, dicens: «Et ubi vos quaeremus?» Qui dixit mihi: «in meo proastio (quod potest intelligi proximus de villa ager) qui dicitur Delagabri, quod interpretatur virorum Dei.

16. Iar eu, umilul prezbiter Lucian, am întrebat zicând: „Și unde să vă caut?” Acesta mi-a spus: „În proastium-ul meu (ceea ce poate însemna cel mai apropiat ogor din sat), care se numește Gravi, ceea ce înseamnă [țarina] bărbaților lui Dumnezeu”.

IV.17. Et evigilavi, et deprecatus sum Deum dicens: «Domine Iesu Christe, si est ista visio ex te et non est illusio, fac ut iterum et tertio appareat mihi quando vis et quomodo vis». Coepi ergo ieiunare et siccis escas ducere usque ad aliud paraseven.

IV.17. Am vegheat și m-am rugat la Dumnezeu, zicând: „Doamne Iisuse Hristoase, dacă arătarea/vedenia aceasta este de la Tine și nu [este] vreo înșelăciune, fă să-mi apară încă o dată și încă o dată, când vrei și cum vrei”. Am început, așadar, să postesc și să mă hrănesc cu pâine uscată până la următoarea vineri.

18. Et iterum ipse dominus Gamaliel ipsa similitudine eodemque schemate apparuit mihi sicut in primo visu dicens: «Ouaire neglexisti ire et dicere sancto episcopo Ioanni?»

18. Și din nou însuși stăpânul Gamaliel, în același chip și formă, mi-a apărut, precum în prima vedenie, zicând: „De ce ai neglijat să mergi și să-i spui sfântului episcop Ioan?”

19. Et ego respondi ei: «timui, domne, mox a prima visione haec nuntiare ne viderer seductor esse; deprecatus sum enim ut, si a Domino missus fuisses ad me, denuo ac tertio appareris mihi».

19. Eu i-am răspuns: „M-am temut, stăpâne, chiar de la cea dintâi apariție să vestesc acestea, ca să nu par că sunt înșelător; dar m-am rugat ca, dacă ai fost trimis de Dumnezeu, să-mi apari și a doua, a treia oară”.

20. Dixit autem ad me: «acquiesce, acquiesce, acquiesce mihi». Et iterum dixit mihi: «quoniam requisisti de reliquiis singulorum, quomodo et ubi sint positae,

20. Mi-a spus apoi: „Încrede-te, încrede-te, încrede-te în mine”. Și din nou mi-a spus: „Pentru că te-ai interesat de moaștele fiecăruia cum și unde au fost puse,

21. appone sensum tuum et vide diligenter quae ostenduntur tibi». Et dixi: «Etiam domne».

21. adaugă judecata ta și străduiește-te să vezi cele ce ți se arată”. Am spus: „Întocmai, stăpâne”.

22. Et statim attulit quattuor calathos, tres aureos et unum argenteum. Tres eorum pleni erant rosis: duo albas rosas et tertius rubicundas habens quasi sanguis; quartus vero calathus argenteus plenus erat croco bene olenti.

22. Și pe dată a adus patru coșuri, trei de aur și unul de argint. Trei erau pline de trandafiri: două conținând trandafiri albi, al treilea roșii ca sângele; al patrulea coș, cel de argint, era plin cu șofran bine mirositor.

23. Et posuit eos ante me. Et ego dixi ei: «Quid sunt isti, domne?» Et dicit mihi: «lipsana nostra sunt. Qui rubeas habet rosas, ipse est dominus Stephanus, qui a dextris positus est, ad orientem ab introitu monumenti. Secundus calathus dominus Nicodemus est, positus contra ostium.

23. Și le-a pus în fața mea. Iar eu i-am zis: „Ce sunt astea, domnul [meu]?” El îmi zice: „Mormintele noastre sunt. Cel care conține trandafirii roșii este însuși [mormântul] Sfântului Ștefan, care a fost depus în dreapta, la răsărit, la intrarea în mormânt. Al doilea coș este [mormântul] Sfântului Nicodim, așezat în fața intrării.

24. «Unus vero calathus argenteus est Abibas filius meus, deuterotes tou nomou (id est iteratus in lege), immaculatus ex utero matris suae, coniunctus meo calatho in excelso loco, ubi ambo positi sumus quasi gemini».